Em cumprimento ao despacho supra do cida­
dão secretario do governo do Estado do Rio Gran­
de do Norte, exarado na petição do doutor pro­
curador geral do Estado, certifico que, revendo 
os livros de sesnmria existentes no archivo desta

repartição, encontrei a pagina cento e trinta e 
nove [139] do registro de datas e sesin rias, con­
cedidas em mil setecentos e sessenta c tres [1733] 
e a pagina sessenta (6 0 1 do livro do registro nú­
meros trese 1 13) e quatorze (14) das se.-ma rias 
os registros do theor seguinte: Registro de uma 
data de sesmarias passada a Balthasar Gonçal­
ves dos Reis, morador no sitio dos Cãjuaps, ribei- 
r;i elo Jfiguaribe, das sobras do sitio da lagoa do 
Goes, na ribeira do Mossoró, concedida em vinte 
(20) de Junho de mil setecentos sessenta e tres 
(1763). Joaquim Felix de Lima capitào-mòr da ci­
dade do Natal, capitania do Rio Grande do Nor­
te, a cujo cargo está o governo delia por sua 
magestade fidelissima, que Deus guarde etc.

Faço saber aos que esta minha carta de data 
e sesmaria virem, que por quanto Balthasar Gon­

[...]

deve conceder, não prejudicando a terceiro nem ex­
cedendo a taxa e mais condições da lei e ordens de 
sua rcragestade fidellissima. È' o que pudemos in 
formar a vossa mercê que mandará o que for ser­
vido. Dado em camara de quartoze ( 14-) de Junho 
de mil setecentos sessenta e tres (1763). Simào Ro­
drigues Correia, Manuel Alvares de Moraes Navar 
ro, José de Barros Pimente!, Ignacio Francisco da

Silva Botelho.—Informe o escrivão Teixeira.—Senhor 
Provedor da Fazenda Real. Revendo vários livros 
que servem nesta provedoria de registro dc sesma

[...]

cante Balthaznr Gonçalves tios Reis em nome de sua 
magestade fidelissima que Deus guarde, as terras 
que pede e confronta sua petição para si e seus 
herdeitòs ascendentes c descendentes cxcepto os re­
ligiosos, cm virtude da real ordem do dito senhor 
de vinte dois (22) de Dezembro de mil setecentos 
e quinze [1715] a qual logrará c.un todas tis suas 
matLas, campos e aguas, testadas e logra I >iros e 
mais úteis que nelles houver com a condição de a 
povoar, medir e demarcar dentro tio quinquênio da 
lei e será obrigado a dar pelas ditas terras ca­
minhos livres ao commercio para fontes e pedrei­

[...]

ta cidade do Natal, capitania do Rio Grande do 
Norte, e Antonio de Berros Passos, vereador mais 
velho da camara nesta dita cidade, suceessores in 
terinos do governo desta capitania pela real or­
dem de sua magestade fidelissima que Deus guar­
de, de doze de Dezembro dc mil setecentos e setenta 
(1770) etc. Fazemos saber aos que esta nossa carta 
de data c sesmaria virem que por quanto o tenen- 
te-gencral Francisco de Souza Falcão nos enviou

n dizer por sita petição cujo teor c o seguinte:—Se­
nhores capitães mores e governadores.— Diz o tenen-

[...]

sua mngestade fidelissima, a dita terra como a -  
ciraa declara sem foro nem pensão mais que o disi- 
mo a Deus e receberá mercê.—Informe os senhores 
offieiaes da camara e o senhor doutor provedor da

Fazenda real. Cidade do Natal, trinta e um ('31) 
de Março de mil setecentos oitenta e dois (1782) 
Gouveia. "Barros” . [nlornie o escrivão deste sena- 
do o que constar dos livros do mesmo. Natal, trin­
ta e um (31) de Março de mil setecentos oitenta e 
dois (1782]. “Correia", “Barros” , Branco, "Freire” . 
—Senhores officiaes do nobre senado. Não encontro 
nos livros desta cativara ser a outrem concedida a 
terra que pede o supplicante no logar Bom Succes- 
so da ribeira do Apody

He o cjjúe posso informar a vossas mercês que 
farão o que lorein servidas. Natal, trinta e um (31 1 
de Março de mil setecentos oitenta e dois (1782). 
0  escrivão da cantam, Ignacio Nunes Correia Tho- 
inaz. -Senhores capitães-mores e governadores. Com 
o informação supra do escrivão deste senado, cum­
primos o despacho de vossas mercês que (inintellis 
givel) e darão em nome de sua magestade lidei issi-